
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/06/2019 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

495 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO NATURALISTICO DAL BRENTA 

ALLE COLLINE TRA BASSANO E MAROSTICA. PROGETTO AQUAS1 - 
AZIONI PER LA QUALITA', L'ATTRATTIVITA' E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE DELL'AREA PEDEMONTANA DEL BRENTA. CUP 
I73E10000040006. APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE I 
RAPPORTI FINANZIARI TRA REGIONE VENETO E BENEFICIARIO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale di Bassano del Grappa n. 265 del 07/09/2010 è stato approvato, ai 
fini della partecipazione al bando per l’assegnazione di un contributo regionale di cui alla DGRV n. 1779 del 
06/07/2010 insieme al Comune di Marostica che fa parte dell’IPA Pedemontana del Brenta, il progetto 
preliminare generale denominato “Aquas1 - Azioni per la qualità, l’attrattività e lo sviluppo sostenibile dell’area 
pedemontana del Brenta. Percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e Marostica” per una spesa 
complessiva di € 950.000,00 di cui € 770.000,00 per opere da realizzazione nel territorio di Bassano del 
Grappa ed € 180.000,00 per opere da realizzare nel territorio di Marostica; 
 
- con il medesimo provvedimento è stato individuato il Comune di Bassano del Grappa quale Ente capofila e 
Soggetto Attuatore dell’intervento; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale di Marostica n. 225 del 09/09/2010 è stato approvato il medesimo 
progetto preliminare generale per la parte di competenza; 
 
- con DGRV n. 3535 in data 30/12/2010 è stato assegnato al Comune di Bassano del Grappa, in qualità di 
Soggetto Attuatore, un contributo di € 689.000,00 per la realizzazione del progetto in argomento; 
 
- l’importo del cofinanziamento da parte del Comune di Bassano del Grappa ammonta ad € 231.000,00 
mentre l’importo del cofinanziamento da parte del Comune di Marostica è di € 30.000,00; 
 
- tra il Comune di Bassano del Grappa e la Regione del Veneto è stato sottoscritto il Disciplinare relativo alle 
modalità attuative dell’intervento, che disciplina i rapporti tra le parti; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale di Bassano del Grappa n. 148 del 12/06/2012 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento denominato “Aquas1 - Azioni per la qualità, l’attrattività e lo sviluppo 
sostenibile dell’area pedemontana del Brenta. Percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e 
Marostica”, di cui agli elaborati progettuali redatti dall’arch. Giorgio Lazzarotto in data aprile 2012; 
 
- la Regione del Veneto, con decreto del Dirigente regionale della Direzione Lavori Pubblici n. 1067 del 
07/09/2012, ha rilasciato il nulla osta sul progetto confermando il contributo di € 689.000,00 assegnato con 
DGRV n. 3535 del 30/12/2010; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale di Bassano del Grappa n. 277 del 30/10/2012 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera “Aquas1 - Azioni per la qualità, l’attrattività e lo sviluppo sostenibile dell’area 
pedemontana del Brenta. Percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e Marostica”, quale risulta 
dagli elaborati progettuali redatti dall’arch. Giorgio Lazzarotto in data giugno 2012 per una spesa complessiva 
di € 950.000,00 di cui € 738.578,52 per lavori a base d’asta e la restante somma per somme a disposizione della 
stazione appaltante; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/06/2019 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale di Marostica n. 61 del 
23/05/2013 è stato preso atto che il Comune di Bassano del Grappa, quale capofila e soggetto attuatore del 
progetto denominato “AQuAS1 - Azioni per la Qualità, l’Attrattività e lo Sviluppo Sostenibile dell’area 
Pedemontana del Brenta. Percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e Marostica, ha provveduto, 
fra l’altro: 
– all’approvazione con deliberazione di G.C. n° 148 del 12/06/2012 della progettazione definitiva 
dell'intervento in questione per l'importo complessivo di euro 950.000,00; 
– all’approvazione con deliberazione di G.C. n° 277 del 30/10/2012 della progettazione esecutiva 
dell'intervento in argomento per l'importo complessivo di euro 950.000,00; 
 
- a seguito di procedura negoziata, con determinazione n. 1073 del 05/08/2013, i lavori in questione sono stati 
affidati all’Impresa Costruzioni Lazzarotto srl di Valstagna (VI) con contratto stipulato in data 16/09/2013 
Rep. Segretario Comunale n. 9050, registrato all’Agenzia delle Entrate di Bassano del Grappa in data 
25/09/2013 al n. 105 – serie 1 per il complessivo importo di € 512.542,08 oltre iva, al netto del ribasso d’asta 
del 26,208%; 
 
- con determinazione n. 1209 del 16/09/2014 è stata approvata la perizia di variante redatta dal D. L. arch. 
Giorgio Lazzarotto, nonché l’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi che ha portato 
l’importo contrattuale da netti € 512.542,08 a netti € 537.774,33, non alterando l’importo complessivo di 
progetto; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 12/04/2016 è stato approvato il progetto esecutivo delle 
“Opere di completamento del percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e Marostica – 
AQUAS1”, contenuto negli elaborati tecnici redatti dall’arch. Giorgio Lazzarotto in data marzo 2016, per una 
spesa complessiva di € 95.221,90 di cui € 79.415,16 per lavori a base d’asta e la restante cifra per somme a 
disposizione della stazione appaltante, dando atto che la suddetta spesa trova copertura all’interno del quadro 
economico del progetto principale che rimane fisso ed invariato in € 950.000,00; 
 
- la Regione del Veneto, a seguito di rendicontazioni parziali dell’intervento, ha erogato un primo acconto sul 
contributo pari ad € 239.343,25 ed un secondo acconto pari ad € 248.433,80 per un totale di € 487.777,05; 
 
- per quanto riguarda la rendicontazione finale dell’opera, risulta necessario presentare alla Regione del Veneto 
anche una relazione acclarante generale che descrive le modalità di attuazione dell’intervento nel suo 
complesso; 
 
Vista la relazione generale acclarante i rapporti finanziari tra Regione del Veneto e Beneficiario del 
finanziamento, redatta dal RUP dott. geom. Diego Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici in data 25/03/2019, 
allegata al presente provvedimento, della quale forma parte integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018 – 2020 (e s.m.i.);  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 12/06/2019 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la Relazione generale acclarante i rapporti finanziari tra Regione del Veneto e Comune di 
Bassano del Grappa – Soggetto Attuatore e beneficiario del finanziamento - afferente all’intervento 
denominato “Aquas1 - Azioni per la qualità, l’attrattività e lo sviluppo sostenibile dell’area pedemontana del 
Brenta. Percorso naturalistico dal Brenta alle colline tra Bassano e Marostica”, redatta dal RUP dott. geom. 
Diego Pozza in data 25/03/2019, allegata al presente provvedimento, della quale forma parte integrante e 
sostanziale;  
 
2) di trasmettere il seguente provvedimento alla Regione del Veneto – Direzione Infrastrutture Trasporti e 
Logistica, ai fini della rendicontazione finale dell’intervento in oggetto e l’ottenimento del saldo del contributo 
assegnato. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 27/03/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/03/2019 al 11/04/2019 
 


